159. Dices tertio cum Scoto: Licet operatio defessa  
et quæsa incipiens cum esse rei productæ, tribui pos-  
sit & debet ipsius authori, si solus in illam ope-  
rationem influat, secùs tamen si non nisi cum re  
productæ influat in illam; tunc enim defectus il-  
lius operationis, debet rei productæ, indebito  
modo operanti, dyntaxtum attribui; unde cum so-  
lus Deus non influat in primam operationem An-  
geli, sed ipse Angelus eam simul cum Deo produc-  
cat, si illa sit defectuosa, & defectus non debet  
in Deum refundi, sed in Angelum male operan-  
tem, & à rectione divini concursus se subtra-  
hentem.

160. Sed contra: Licet author rei produc<sup>t</sup>e non influat solus in primam ipsius operationem, solus tame n ad illam movet & applicat, ut videbitur infra: hoc autem sufficit, ut defectus talis operationis illi tribuatur; quia causa dirigens & applicans, non minus dicitur causa actionis, quam causa eliciens.

16 r. Probatur secundò conclusio : Angelus in primo instanti suæ creationis, non potuit habere malam & defectuolam cogitationem intellectus : Ergo neque malam & defectuolam operationem voluntatis. Consequentia pater : quia ( ut articulo præcedenti ostendimus, & latius in Tractatu de peccatis expendemus ) non potest esse peccatum in voluntate, sine aliquo defectu in cognitione intellectus. Antecedens probatur : cum illa cogitatio, quam in primo instanti haber Angelus, sit omnium prima, debet esse immissa à Deo ; siquidem non est liberè electa ab Angelo, quia ante omnem liberam electionem, præcedit prior cogitatio intellectus : Sed mala & defectuola cogitatio , ex qua infallibiliter sequitur peccatum, non potest à Deo ut speciali motore immitti; alias peccatum illi imputatur; Ergo Angelus in primo instanti creationis, malam & defectuolam cogitationem intellectus habere non potuit.

Dices: Deus s̄apè causat in nobis cogitationes,

A ex quibus videretur peccatum; & tamen non  
imputatur illi peccatum, nec nos excusamur ab hu-  
jusmodi peccato, quia cogitationes illae relinquunt  
voluntatem liberam: Ergo licet prima cogitatio  
Angeli debeat esse immissa à Deo, non sequitur u-  
men quod operatio voluntatis ad eam sequitur, si  
tributari & imputetur illi, si sit deficiens.  
Respondeo.

B Respondeo, quidam esse cogitationes quas Deus in nobis causat solum per modum cuius universalis, non excludendo quin simul sit et libera applicatione voluntatis, & alias quas nobis specialiter immittit sine nobis, per modum motus ventis particularis: quamvis autem ad cogitationes primo modo a Deo immittantur, possit primò & immediate sequi actus malus in voluntate, secundum tamen ad cogitationes secundi generis. Et huius ratio est, quia non potest esse defectus in voluntate, nisi sit defectus in dictamine intellectus: in illo autem dictamine quod Deus format primo modo, potest esse defectus proveniens ab ipsa voluntate, quæ sub Deo prædeterminante applicat intellectum ad illud formandum: at vero in secundo nequit esse aliquis defectus: quia cum locis Dei illud applicet intellectum, ab illo solo provenienter defectus. Unde negandum est suppositum, loquendo de cogitationibus quas Deus immittit nobis sine nobis, quod nimis videtur futurum ex illis immediate peccatum: oportet enim quod primus actus voluntatis ex illo sequitur sit rectus, quamvis postea possit voluntas ad malum applicare, applicando intellectum ad aliquid dictamen deficiens; sicut de facto demones in secundo instanti, cognitione a Deo immissa male utentes, applicaverunt intellectum ad iudicium inconsideratum de sua excellentiâ acerbitudine naturali diligenda, sine dependentiâ & subordinatione ad Deum ut authorem & finem supernaturalem.

**D** Tertio probatur conclusio: Ut Angelus possit peccare in aliquo instanti, requiritur quod possit seipsum movere & applicare ad illum actum qui dicitur peccaminosus; Atqui Angelus in primo instanti sua creationis, non potest le movere & applicare ad primum actum quem elicit, sed ad illum debet necessariò moveri & applicari deo: Ergo in illo instanti peccare non potest. Major patet, Minor vero sic ostenditur. Ut Angelus posse: seipsum movere & applicare ad primum actum, opporet ut per ordinem ad illum non esset in pura potentia, sed aliquo modo in actu: cum enim ex una parte movens reducat mobile de potentia in actum, ex alia vero id non possit praestare per potentiam, sed per actum; ut Angelus le moveret & applicaret ad primum actum, debet presupponi in actu priori, per quem ad primum actum se moveret & applicaret: Sed hoc manifesta involvit contradictionem: Ergo implcitur quod Angelus seipsum moveat & applicaret primum actum; sed necessariò ad illum debetur moveri & applicari ab aliquo exteriori principio, scilicet a Deo; sicut ad primum motum cordis animal movetur a generante.

Confirmatur & magis illustratur haec ratio. <sup>ut</sup>  
cet voluntas, & quilibet alia potentia viralis, di-  
citive cauerit omnes suos actus, non cauatur tamen  
omnes applicative, sive quod idem est, non le-  
moverit ad omnes, sed interdum specialiter debe-  
applicari ab aliquo alio exteriori principio: cu-  
jus ratio est, quia voluntas non se applicat ali-  
quem

quem actum, nisi ex prævio dictamine ad quod appetit applicare intellectum, nec potest applicare intellectum, nisi ex aliqua priori notitia, quia nihil voluntum, quin præcognitum: unde ne deatur problemata in infinitum, debet fieri resolutio omnium motuum voluntatis in aliquid principium exterius movens, à quo applicetur intellectus speculatus ad formandum dictamen, & consequenter etiam moveatur voluntas ad primum actum, ex qua ipsa possit postea se movere. Ex quibus evenerit concluditur, voluntatem angelicam elicere nequidem primam operationem, quæ cum esse illud incipit, sed non se applicare ad illam: quia ut primam operationem, non potest formare intellectum, aut applicare intellectum ad formandum dictamen, quo mediantur se applicer, sed de intellectu ab alio moveri ad hujusmodi dictamen formandum: non est autem alia causa à qua moveri possit intellectus, quam ipsemet Deus; cum ipsis solus possit illabi menti angelicæ, & in intellectum & voluntatem ejus operari: Ergo Deus debet movere & applicare intellectum Angelus ad primum illud dictamen, non solum ut motus generalis, & per influxum illum præsum & generaliter, quo causas omnes ad agendum prædeterminat, iuxta modum ipsarum, sed etiam ut motus particulares, & speciali quodam modo, efficiendo sicut repectu illius, quod facit ipsa voluntas respectu aliorum sublequentium. Unde si defectus in dictamine, ex speciali applicatione voluntatis procedente, & in actu voluntatis per illud regulato, refunditur in voluntatem applicantem, ita si esset defectus in primo illo dictamine ad quod Deus specialiter applicat, & in actu voluntatis per illud immediate regulato, talis defectus esset à Deo.